

Vragenformulier inclusief antwoorden

Vraag	Verwijzing (document/ tekst/paragraaf)	Vraag	Antwoord
1.	Marktconsultatie	In de marktconsultatie bij punt 5 staan verschillende referenties, competenties en certificaten genoemd. Aangezien veiligheid een belangrijk item is, dient de inschrijver aan een VCA* certificering te voldoen?	U dient er rekening mee te houden dat de informatie die in de aanbestedingsleidraad staat vermeld voor wat betreft de uitsluitingsgronden en geschiktheidseisen in hoofdstuk twee leidend is. Aanbestedende dienst is vrij om de informatie vanuit de marktconsultatie al dan niet te gebruiken. De opsomming die daar staat genoemd is slechts een weergave van de gesprekken die zijn gevoerd. In paragraaf 2.3.4 staat de eis omtrent VCA* omschreven. U dient hieraan te voldoen.
2.	Kwaliteit	Dienen de opdrachtnemers ISO9001 gecertificeerd te zijn?	Aanbestedende dienst kan niet goed inschatten wat partij bedoeld met "opdrachtnemers" zoals vermeld in de vraag. Alle inschrijvers dienen te voldoen aan het gestelde in de aanbestedingsleidraad, inclusief hetgeen opgenomen in paragraaf 2.2.2 welke gaat over de ISO certificering.
3.	Uitvoering	Dienen de lichthinder berekeningen vooraf aangeleverd te worden en dient de opdrachtnemer achteraf lichthinder metingen te verrichten? Dit om aan te tonen dat er geen last is van lichthinder?	Voor de Cases van HYS en Olympia is een lichthinder berekening gevraagd. Meting achteraf is niet verplicht, maar kan wel als meerwaarde worden beoordeeld. In geval van twijfel na oplevering kan de opdrachtgever een meting eisen. Wanneer blijkt dat de metingen niet voldoen, dan zijn alle kosten voor opdrachtnemer inclusief

			eventuele aanpassingen. Wanneer blijkt dat de metingen voldoen, dan zijn de kosten voor opdrachtgever.
4.	Kwaliteit	Mogen er gaten in de masten geslepen te worden ?	Nee; dit is niet toegestaan
5.	Uitvoering	Mag er over de velden gereden worden?	Zie Programma van Eisen C5. Het is niet toegestaan zonder passende maatregelen met materieel het veld te betreden. Het veld mag niet worden beschadigd.
6.	Uitvoering	Mogen de stijpkabels langs de buitenzijde van de mast gemonteerd worden?	Nee: de stijpkabels voor de voeding van armaturen dienen in de lichtmasten te worden verwerkt
7.	Kwaliteit	Om de belasting van de mast te kunnen bepalen dienen er windtunnel metingen beschikbaar te zijn. Is hier door Reilux rekening mee gehouden?	De resultaten van de Reilux metingen worden toegevoegd aan de aanbestedingsstukken
8.	Uitvoering	Mogen de te plaatsen of te verwijderen masten met een vrachtwagen met kraan of telekraan over de velden worden uitgevoerd?	Zie het antwoord op vraag 5
9.	Kwaliteit	Voor de garantie wordt gesteld dat de verlichting na 5 jaar niet meer dan 3% mag afwijken. Dient het aantal branduren bepaald te worden door een dynamische besturingssysteem en dienen na ca. 5 jaar lichtmetingen door een onafhankelijke partij te worden uitgevoerd?	Ongeacht het aantal branduren dient de verlichting aan deze eis te voldoen. De lichtmeting en rapportage mag ook door de opdrachtnemer worden uitgevoerd in het bijzijn van de directie. De uit te voeren lichtmeting dient uitgevoerd te worden volgens het door de NSVV beschreven meetprotocol en meetapparatuur.
10.	Uitvoering	Dienen storingen aan installaties binnen 48 uur te zijn verholpen? En welke consequenties worden er opgelegd als er niet binnen de gewenste termijnen wordt gerealiseerd?	De termijn van 48 uur geldt betreft 'prioriteit 1 storingen' die optreden voor een gepland evenement en toernooi en in situaties waarbij de veiligheid, naar oordeel van opdrachtgever, acuut in het geding is. Artikel 9 is uitgebreid met lid 9.2 en lid 9.3 en de gewijzigde

			raamovereenkomst is als bijlage bij deze nota van inlichtingen gevoegd.
11.	Kwaliteit	Inspecties dienen door gecertificeerde monteurs te worden uitgevoerd. Dient de monteur een VCA en elektrotechnische opleiding te hebben alsmede een opleiding voor het klimmen en redden op hoogte?	U dient te voldoen aan alle wettelijke vereisten, waarbij de installatie dient te voldoet en veilig werken voorop staat.
12.	Werkplan	Mogen hoogwerkers op het veld rijden?	Zie het antwoord op vraag 5
13.	Kwaliteit	In het bestek van eisen staat dat de drivers in een kast beneden aan de mast aangebracht te worden. Mogen de drivers ook bovenin de mast gemonteerd worden of moeten deze op ca. 3 meter vanaf het maaiveld te worden gemonteerd?	Er zijn geen eisen gesteld aan de locatie van de drivers. Zie B.17 en B.18 van het Programma van Eisen
14.	Kwaliteit	Dient de opdrachtnemer op alle aangebrachte installaties een NEN1010/NEN3140 inspectie uit te voeren? En mag de opdrachtgever dit zelf doen?	De installaties moeten voldoen aan de geldende installatievoorschriften. Een NEN1010 keuring uitgevoerd door een onafhankelijk keuringsbedrijf is geen vereiste. Een tweejaarlijkse NEN3140 inspectie is een verplicht onderdeel van het onderhoud.
15.	Uitvoering	Dienen de lichtmetingen door een onafhankelijk bureau te worden uitgevoerd?	De lichtmeting en rapportage mag ook door de opdrachtnemer worden uitgevoerd in het bijzijn van de directie. De uit te voeren lichtmeting dient uitgevoerd te worden volgens het door de NSVV beschreven meetprotocol en meetapparatuur.
16.	Kwaliteit	Welke referenties dient de opdrachtnemer aan te leveren? Aangezien het gaat om sportveldverlichting stellen wij voor de omschrijving: gevraagde kerncompetentie wordt minimaal 100 "sportveld" LED armaturen t.b.v. het verlichten van buitensportvelden.	De gevraagde referenties staan beschreven in paragraaf 2.3.5 van de aanbestedingsleidraad en worden onderstaand nogmaals benoemd: • <i>Kerncompetentie 1:</i> <i>Het ontwerpen van sportveldverlichting op basis van led en daarbij behorende elektrotechnische installaties waaronder de bekabeling en voedings- en</i>

			<i>schakelkasten. In een opdracht dienen minimaal 100 led armaturen te zijn vervangen.</i> • <i>Kerncompetentie 2:</i> <i>Het installeren van sportveldverlichting waarbij minimaal 100 led armaturen zijn vervangen en/of verplaatst.</i>
17.	Kwaliteit	Betreft: 2.3.4. Technische bekwaamheid - Kwaliteitsborging VCA* De aanbestedende dienst geeft aan dat indien de inschrijver een samenwerkingsverband betreft alle deelnemers van het samenwerkingsverband in het bezit dienen te zijn van een VCA* certificaat. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat een hoofdaannemer-onderaannemer constructie word gezien als een samenwerkingsverband en de eis ten aanzien van de technische bekwaamheid - Kwaliteitsborging VCA* dus voor alle partijen uit dit samenwerkingsverband geldt?	Dit kan de aanbestedende dienst niet bevestigen. U gaat er namelijk in uw vraag van uit dat hoofd-onderaannemer constructie wordt gezien als samenwerkingsverband. Een samenwerkingsverband is echter niet hetzelfde als een hoofd-onderaannemer constructie. Inschrijven in samenwerking met andere ondernemingen wordt nader toegelicht in paragraaf 1.18. Daar wordt aangegeven dat dit kan op twee verschillende manieren. Als samenwerkingsverband (combinatie) OF als hoofd- onderaannemer constructie. Beide constructies worden uitgebreid toegelicht in 1.18.1 en 1.18.2.
18.	Kwaliteit	Betreft: 2.3.5. Technische bekwaamheid - Referentie De aanbestedende dienst wenst in kerncompetentie 2 een referentie voor het installeren van sportveldverlichting waarbij minimaal 100 led armaturen zijn vervangen en/of verplaatst. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat het minimale aantal van 100 armaturen in één opdracht vervangen/verplaatst moet zijn en er niet meerdere opdrachten bij elkaar opgeteld mogen worden om aan de referentie te kunnen voldoen?	Opdrachtgever verwijst inschrijver graag door naar de aanbestedingsleidraad met in het bijzonder paragraaf 2.3.5 waar alle eisen aan de referenties staan benoemd.

19.	Bijlage 8 - inventarisatie HMHC Saxenburg 2.1.3	wat is het vermogen van de pomp waterveld en hoe zwaar is deze aansluiting? Heeft SRO de wens deze aansluiting te laten vervallen?	Voor de berekening van het waterveld zijn 2 pompen aangesloten: een vulpomp met een vermogen van 2,2 kW en een beregeningspomp met een vermogen van 11 kW. De aansluiting is 3x63Amp. Deze aansluiting moet behouden blijven.
20.	2.2.2. HYS	Gevraagd wordt een sleutelschakelaar op de buitenmuur. Daarna wordt een half-veldschakeling en de mogelijkheid tot dimmen voorgeschreven. Deze combinatie: sleutelschakelaar en dynamische besturing is zeer ongebruikelijk en technisch lastig. Is dit een harde eis?	In plaats van een sleutelschakelaar mag er ook een ander bedieningspaneel geplaatst worden. In geval van een sleutelschakelaar moet deze de verlichting aan-/uitschakelen op trainingsniveau en moet er een andere mogelijkheid zijn om deze te kunnen opschakelen naar wedstrijdniveau.
21.	2.2.3 HYS - masten	Zijn er gegevens bekend over de aard van de fundering van de masten die scheef staan?	De resultaten van de Reilux metingen worden toegevoegd aan de aanbestedingsstukken. De masten staan niet in kokers. Er kan vanuit worden gegaan dat deze aangestort zijn met beton.
22.	3. Mogelijke Projecten: Olympia	Zowel in 2022 als 2025 staat een softbal veld van Olympia vermeld. Betreft dit 2 verschillende velden? Of wordt de verledning van 1 softbalveld of in 2022 of in 2025 gerealiseerd?	Dit zijn twee verschillende softbalvelden
23.	Bijlage 5 - Programma van Eisen: 3 - Eisen en randvoorwaarden A1	de KNBSB schrijft een minimale lichtpunthoogte voor, voor softbal veldverlichting. Voldoen de softbalvelden, die in de toekomst voorzien gaan worden van LED, aan deze - vrij recent aangescherpte - eisen?	Ja, de masten voldoen aan de eisen van de KNBSB
24.	3.2 B3	mogen masten ook voorzien zijn van meer dan 1 montage luik? Mogen drivers, indien van toepassing, ook in de mast, achter het montageluik, geïnstalleerd worden?	Ja, meerdere montageluiken is toegestaan. Drivers mogen in de mast, achter het montageluik, geïnstalleerd worden
25.	Vraag tbv NVI	In een aantal gevallen wordt gevraagd om een toets op lichthinder. Is dat op basis van de nieuwe CIE150 norm?	De toets op lichthinder dient vooral uitgevoerd te worden middels

		Hoe wordt deze toets gedaan? Is dit vooraf op basis van lichtplannen? En wordt er achteraf dan ook gemeten? Wat als achteraf blijkt dat er niet aan de lichthindernormen wordt voldaan? Is er een mogelijkheid voor een schouw?	berekeningen. Berekening op basis van de CIE150norm is geen verplichting. Dit mag ook met de 'oude' norm op basis van de richtlijnen 2016 berekend worden. Mochten de normen/eisen wijzigen, dan treden opdrachtgever en opdrachtnemer in overleg voor het maken van nadere afspraken. In geval van twijfel na oplevering kan de opdrachtgever een meting eisen. Zie het antwoord op vraag 3. Een schouw is niet gepland, maar indien gewenst kan een afspraak gemaakt worden om de locaties te bezoeken.
26.	3.2 B14	moet, in geval van schakeling via app, de installatie voorzien worden van een overbruggingsschakelaar?	De opdrachtgever schrijft niet voor welke aanpassingen aan de installatie nodig. Het is aan de opdrachtnemer om te bepalen welke maatregelen nodig zijn om de gevraagde functionaliteiten te kunnen realiseren.
27.	Programma van Eisen - P21	Er wordt gevraagd om een V&G-coördinator als het project meer dan 500 mensdagen omhelst. Betekent dit, dat als de installateur inschat, dat de klus in minder dan 500 dagen gerealiseerd kan worden, er geen V&G coördinator benoemd hoeft te worden?	Dat is correct.
28.	PvE, B.7	In eis B.7 geeft u aan dat het armatuur van hoogwaardig gegoten aluminium dient te zijn. Mag inschrijver ook gelijkwaardig aanbieden, bijvoorbeeld RVS? Graag uw toelichting.	Het staat de inschrijvers vrij om een alternatief aan te bieden, maar de gelijkwaardigheid dient aangetoond te worden.
29.	Bestek, paragraaf 1.3.3	Voor opdrachten tussen 0 en 30.000 euro streeft u naar een gelijke verdeling tussen opdrachtnemers. Bedoelt u hierbij een eerlijke verdeling qua aantal opdrachten, of qua opdrachtwaarde? Graag uw toelichting.	Opdrachtgever gaat zijn best doen om de opdrachten te verdelen op basis van de opdrachtwaarde, dit om een gelijke verdeling zoveel als mogelijk te

			hanteren. Echer geeft de aanbestedende dienst wel aan dat de ene opdracht de andere niet is en een inschatting soms lasten te maken is.
30.	Verzekering	U eist een beroeps- en wettelijke aansprakelijkheidsverzekering. In onze branche is een beroepsaansprakelijkheidsverzekering niet gebruikelijk. Inschrijver is verzekerd voor bedrijfsaansprakelijkheid. Gaat u hiermee akkoord?	Opdrachtgever gaat niet akkoord.
31.	PvE, eis B14	In eis B14 noemt u een merknaam, waardoor Inschrijvers gedwongen zijn een bepaald merk aan te bieden. Wij verzoeken u hiervan te maken: "of gelijkwaardig". Graag uw akkoord en indien niet akkoord, uw toelichting.	Dit schetst slechts de huidige situatie. Immers is er nu een Perfect Play systeem geïnstalleerd. Het enige wat de aanbestedende dienst vraagt is dat de nieuwe bediening hiermee kan communiceren. De toevoeging "of gelijkwaardig" heeft naar mening van de aanbestedende dienst dus geen waarde. <i>Bij verenigingen waar al een dynamische bediening van Perfect Play is geïnstalleerd moet de nieuwe bediening hiermee kunnen communiceren. Dit is aangegeven in het inventarisatierapport.</i>
32.	Kwaliteit	Opdrachtgever wenst met drie (3) Inschrijvers die de economisch meest voordelige Inschrijving hebben gedaan een Raamovereenkomst te sluiten. De toekomstige Opdrachtnemers, alsmede de door de Opdrachtnemers te leveren diensten, moeten hierbij voldoen aan de door Opdrachtgever te stellen voorwaarden, die zijn gespecificeerd in deze Offerteaanvraag. Wordt alleen gekeken naar de Economisch meest gunstige inschrijvers of worden er ook eisen gesteld aan de inschrijvers zelf? Hoe wordt de kwaliteit getoetst? Is het in dat kader niet verstandig om 3 referenties te geven van 1	Er is een programma van eisen opgesteld met eisen (bijlage 5 en hoofdstuk 3) en een inventarisatiedocument (bijlage 8). Er is een aanbestedingsleidraad opgesteld met minimale eisen waar een onderneming aan moet voldoen om mee te doen met deze aanbesteding (hoofdstuk 2). Er is een hoofdstuk gewijd aan de kwaliteitscriteria waar deze aan moet voldoen en op welke wijze partij punten kan scoren op prijs

		tot 3 jaar geleden. Dus 2020-2019-2018. Op die manier kun je monitoren of een inschrijver ook daadwerkelijk ervaring heeft op het gebied van sportveldverlichting	en kwaliteit (hoofdstuk 4). Partij heeft tevens referenties uitgevraagd, zie paragraaf 2.3.5. van de aanbestedingsleidraad. Naar mening van de aanbestedende dienst zijn er met inachtneming van bovenstaande wel degelijk minimale eisen/criteria opgesteld om de juiste partijen een kans te geven.
33.	PvE, eis B14	In eis B14 noemt u Perfect Play, waarmee de nieuwe bediening dient te communiceren. Hierdoor worden Inschrijvers gedwongen een bepaald merk aan te bieden en dit is niet wenselijk binnen een aanbesteding. Wij verzoeken u deze eis te laten vervallen, of akkoord te gaan dat de nieuwe bediening naast de huidige bediening van de Perfect Play komt.	Zie het antwoord op vraag 32.
34.	Raamovereenkomst 9.1	In artikel 9.1 benoemt u de boete in het geval werkzaamheden langer duren. Deze boete is niet proportioneel. Wij verzoeken u de boete aan te passen naar: boete van 250 EURO vermeerderd met een boete van 100 EURO per dag.	Opdrachtgever gaat niet akkoord en is het niet eens met de stelling van partij. Aanbestedende dienst heeft deze boete weloverwogen. Deze is gelimiteerd en gemaximeerd. Aanbestedende dienst wil voorkomen dat een partij 'reken op' een vertraging en die verreken. Door de boete op de hoogte te zetten zoals opgenomen in de raamovereenkomst is getracht dit te beperken.
35.	Raamovereenkomst 9.1	In artikel 9.1 benoemt u de boete per dag het geval werkzaamheden langer duren. Inschrijver acht het niet proportioneel om een boete per dag te hanteren en verzoekt u dit aan te passen naar 'werkdag'.	Opdrachtgever gaat niet akkoord. Zie ook het antwoord op vraag 34
36.	Raamovereenkomst 9.2	"9.2 De Opdrachtgever heeft de bevoegdheid een korting op te leggen ter hoogte van maximaal 1.000 EURO per geval per dag voor het niet nakomen van toezeggingen en	Opdrachtgever gaat niet akkoord. Zie het antwoord op vraag 34.

		afspraken op het gebied van de ingediende kwaliteitsplannen." Deze boete is niet proportioneel. Wij verzoeken u een maximum van 100 EUR te hanteren.	De waarde van de kwaliteitscriteria worden met een dergelijk late boete uit verband getrokken. Aanbestedende dienst hecht veel waarde aan kwaliteit en de daarbij horende plannen van inschrijvers. Met deze 'stop achter de deur' wil aanbestedende dienst borgen dat er geen loze beloftes worden gedaan.
37.	Raamovereenkomst 9.2	Wij verzoeken u in dit artikel 'dag' te vervangen door 'werkdag'.	Opdrachtgever gaat niet akkoord. Zie het antwoord op de vragen 34 en 37.